IN nomine Domini. Primo anno domni nostri viri gloriosi
Sicardi, Dei providencia, Beneventane provincie principis,
mense magio, per indiccione undecima. Ideoque ego Alderissi,
filius bone memorie Alderissi, cogitavi diem mortis et eterne vite,
ut me de manu inferni expelli possem, offerui in monasterio beate
Sancte Marie, quod fundatum esse dinoscitur in Loco Sano ubi
Ildeperga abbatissa regimen tenere videtur, seti Traseprando prepositus
est: in primis casalem meum, in finibus Capue, in locum
qui nominatur Ponte Puzolanu; et casalem meum, quod nominatur
in monte Mariano, super fluvio Calore, propinquu Sancta Agathe,
cum vineis et vinealis, castanietis, cerquetis, cerretis in integrum,
excepto servis et ancillis, quos ibi non offerui; et porcionem meam
de casale meum, quod nominatur ad Sanctum Valentimum, propinquum
Beneventana civitate, in integrum sorte mea; et porcionem
meam de casale meo, in finibus Samnias, loco qui nominatur[Page 297]

Maccla. in tali vero ratione ipsas res offerui, dum Dominus michi
Alderissi spacium vivendi donaverit, ipsa mea res in mea sit potestate
tenendi et fruendi, et post meum obitum ipsa res in ipso
supra dicto sancto Dei monasterio veniat potestate, sine cuiuscumque requisitione, et cartula nostra offercionis in suprascripta
ratione

firma sit. Quam Radoald notarium scribere rogavimus.

Actum Frequento, mense et indiccione suprascripta, feliciter. ||

DEFINICIO IUDICATUS DE FCCLESIA SANCTI FELICIS IN LOCO SANO

Cum, in Dei nomine, residentes nos dominus vir gloriosissimus Sicardus, summus dux gentis Longobardorwn, in hunc
nostrum felicissimum Beneventanum palacium, tunc veniens lustus,
archipresbiter sancte nostre Beneventane ecclesie, qui per iussionem
reverentissimi Hermerissi episcopi causas sancte ecclesie peragebat,
intencionando adversus Theodericum, rahilpors nostro, et Teutpero,
preposito monasterii Sancte Marie de Loco Sano, qui tunc cum
suprascripto Theoderico, per nostram iussionem, predicti monasterii
causam procurabat, dicendo eo quod ecclesia Sancti Felicis,
qui situs esse dinoscitur iuxta monasterium Sancte Marie, sancte
nostre Beneventane ecclesie pertinere debet, eo quod lavacrum
baptismi in ipsa ecclesia edificatum est, quia et canones sic continere
videntur quod ecclesia, que lavacrum baptismi edificatum[Page 298]

habuerit, semper sub dominio episcopi subiacere debeat, et usque
ad tempus domini Gysulfi ducis et Munaldi reverentissimi episcopi
sic fuit in dominio sancte nostre Beneventane ecclesie ipsa
basilica Sancti Felicis, eo quod Guatichis et Iohannes presbiteri,
in Sancto Felice fuerunt ordinati, in dominio episcopii
permanserint, sicuti et alii presbiteri tenentes plebes, subiecte sancte
nostre Beneventane ecclesie; sed dominus Gysulfus, per voluntatem
bone memorie Munaldi episcopi, ibique ordinavit, et ipse
Garohin semper episcopo obaudivit, usque dum Albileopa abbatissa
suggereret domne Scaniperge et domno Liudprando, ut ipsam basilicam
traderet, et per eius postulacionem sic domna Scaniperge
et dominus Liudprandus ipsam basilicam in suprascripto monasterio
per suum preceptum concesserunt, et sunt testes, qui
cogniti sunt, quod ipsa basilica semper episcopo obaudivit, usque
in tempore quod vobis ipsa basilica data fuit. ad hec respondebat
pars Theoderici et Teuhtperti, dicendo eo quod ita est, quia fontis
baptismi ibi sunt edificate, quia dum Magno ipsa ecclesia a nova
fundamenta ad culmen perduxit, sic ipse Magno fecit fieri Guetichis
presbiterum suo palacio, qui eidem ipsam ecclesiam regeret,[Page 299]

et dum ipse Magno || advixit tam suprascripta ecclesia quam eciā
et presbiterum semper in suo dominio vindicavit, et post discessum
Magnum, quamquam <in> ipsa ecclesia lavacrum baptismi
fuisset, semper ipse Guetichis soli palacio obaudivit, nam minime
habuit dominium episcopi. sed dum bone recordacionis Iohannes
episcopus cognovit bonitatem Guetichis presbiteri, sic ei contradidit
ipsa ecclesia ex Sancto Nicandro, Sancto Angelo, et Sancto
Potito, que parrocie de Quinto Decimo pertinuerunt, et actenus
pertinere videntur, tradite sunt ei ad regendum et pro suprascriptis
ecclesiis ipse Guetichis obaudivit episcopo, nam pro ecclesia Sancti
Felicitis nullo modo obedientiam episcopo fecit, et dum recederet
ipse Guetichis presbiter de hac luce, postea ordinatus est ibi

in Sancto Felice Iohannes presbiter, vel in suprascriptis quatuor ecclesiis. sic introivit Pando presbiter parrocie de Quinto Decimo in iudicio cum suprascripto Iohanne presbitero, et sic ei abstulit ipsas quatuor ecclesias, unde Guetichis et Iohannes episcopo obedientes fuerant, et dum ipse quatuor ecclesie ei abstulit fuerint, sic ipse Iohannes presbiter in suo arbitrio permansit, et solummodo obediens palacio fuit, sicut Magno et Guetichis, qui ipsam ecclesiam Sancti Felicis ad culmen perduxerat. et post discessum Iohannis sic gloriose memorie dominus Gysulfus ibi Cieguerohin abbatem constituit, et tantummodo obediens palacio fuit. postea domna Scaniperga et dominus Hildeprand, pro suis facinoribus expellendis, suprascriptam ecclesiam Sancti Felicis, cum omnia que ad ipsam ecclesiam pertinuit, in prefatum monasterium per suum preceptum concedere visi fuerunt, et ab eo tempore usque nunc semper pars monasterii quiete possessores fuerunt iam dicta ecclesia quod idonea persona esse noscuntur certa veritate, eo quod iam phata ecclesia semper palacio obaudivit. ad hec replicans suprascriptus lustus archipresbiter: Quamquam hec omnia, vestra assercio, certa sint, nullo modo stare potest, eo quod instituta patrum, canonica racione, nullo modo permittit fieri de ecclesia, que lavacrum baptismi videtur habere, nequaquam se[Page 300]

subtrahere potest ab episcopali sede, neque monasteria aut cenobia secularem licet cultum || habere, sed regulariter vivere et permanere debent. denuo vero asserebat pars suprascriptorum Theoderici et Teuperti, qui causam predicti monasterii procurabant: Hoc qui-dem rationabiliter stare potest, quia semper principes et antistites, ponentes in oblivionem canones et edicta gentis nostre Langobardorum, semper usus huius nostre provincie sic est iudicaturi; et si hoc minime stare potest, plurima monasteria destruetis ubi, Domino annuente, plura cenobia sunt congregata. attamen si hoc pro antecessores minime stare potest, quia ad canones iudicare vult, quomodo sancti nostri Barbatus episcopus optinuit bone recordacionis dominus Romuald ut usurparet sancte sedis Sipontine, et per eius obsecracionem predictam, sedem usurpata est denominata, et contradita est sancte sedi Beneventane ecclesie, et ab eo tempore usque nunc ibidem minime fuit consecratus episcopus? si enim de hac basilica, contra canones est et per usum provincie minime stare potest, vultis vos observare canones? fiat in <prefata> civitate Sipontina ordinatus episcopus, et destruetis plurima monasteria, quod antecessorum ducibus per suum preceptum do-naverunt, sicut et vobis de nominato Sipontinum et eius parrocchia, per preceptum domini Romualdi fuit concessa, quod et nobis esse videtur, ut hoc contra canones factum fuisse. Unde nos dominus vir gloriosus Sicardus inquisivimus suprascriptum lustum archi-presbiterum, ut si ipsa sedes Sipontina contra canonica sanccione fuit usurpata, et ipse nobis claruit dicentes, eo quod contra canones facta est de usurpcionis predicte sedis Sipontine. Ideo[Page 301]

dum ante nostram gloria potestas hec talis advenisset intencio, tunc nos diligenter atque subtiliter inquisivimus causam suprascriptam, si ipsa ecclesia Sancti Felici[s], a tempore quo edificata fuit, si palacio obaudivit, aut certe episcopo, sicuti et alia cetera parrociales ecclesiarum baptisma, quibus et lustus adduxit in nostris presenciis testimonia, idest in primis Gregorius presbiter, Pavenu et Stavile, Lupo et Maurello vel alios, et presens testificaverint nobis, dicendo eo quod dum quidam Guetichis presbiter resideret || in ecclesia Sancti Felicis, et teneret alias ecclesias parrocchie de Quinto Decimo, nos ei semper cibaria dedimus, et ipse Guetichis episcopo obediebat, nescimus si pro ecclesia Sancti Felicis aut pro illas alias ecclesias parrociales de Quinto Decimo. iterum, inquirente nostra gloria testimonia a parte supradicti Theoderici et Teupperti, qui ipsam causam monasterii peragebant, quibus presentraliter in nostris presenciis adduxerunt testimonia, idest in primis Audoald et Anoald germani, Maione et Ferrando vel alias idoneas personas, qui presentaliter nobis testificaverunt dicendo: Quia nos certi sumus, quod ecclesia Sancti Felicis, quam Magno a fundamentis usque ad culmen perduxit, et ibi Guetichis servum suum presbiterum ordinavit, et ipsa ecclesia in suo iure dominio per palacium defensavit, et post discessum Magnuni et Guetichis sacerdotes, qui ibidem fuerunt ordinati, semper eos ad sacro palacio obaudire cogniti sumus; de hoc autem obediencia quod dicitis, ut episcopum obedisset, nos scimus quia pro ecclesias parrociales de Quinto Decimo, quas tenebat Guetichis et Iohannes presbiter pro ideo episcopo obaudierunt, nam pro ecclesia Sancti Felicis nullo modo obedienciam fecerunt; et quando presbiteri per iudicia ipsas ecclesias parrociales recollegerunt Iohannes presbiter, cum

ecclesia Sancti Felicis, sacro palacio obedivit; et postea dominus Gysulfus ibidem Garohin abbatem constituit, et ipse Garohin similiter soli palacio obaudivit, et per palaci iussionem ipse Garohin exinde foras expulsus est. Tunc nostra que supra gloriosa[Page 302]

potestas, per eorum testimonium, consideravimus quomodo principes et antistites huius provincie per usus est iudicaturi, placuit nostre potestati quod gloriosa Scaniperga et vir gloriissimus Liutprand, per suum emiserunt preceptum, in predicto monasterio firmiter adque inviolabiliter debeat permanere, et pro ampliorem definicionem fecimus dare guadiam suprascripto Teuperto preposito iam dicti Iusti archipresbiteri, ut ei preberet sacramentum a parte monasterii secundum legem Romanam sibi quinta persona, dicendo quod ecclesia Sancti Felicis tantum palacio obaudivit, nam nichil ad episcopum quandoque || audienciam habuit: et esset causa finita. Propterea hunc nostrum iudicatum definicionis fieri iussimus, ut nullo quoquo adveniente tempore numquam habeat vigorem a parte episcopi contra suprascriptum monasterium de ecclesia Sancti Felicis vel de eius rebus, per quamlibet occasionem aliquid requirendum, excepto si infra anni spacium ipsum sacramentum suscipere voluerit, habeat licenciam, nam amplius nullo modo habeat licenciam causandi aut requirendi, sed pars monasterii perennis temporibus securi et quieti valeant possidere. Quod vero iudicatum diffinicionis, ex iussione suprascripte potestatis, dictavi ego Guldemari referendarius tibi Barbato notario scribendum. Actum Benevento, in palacio, mense marcio, indicione secunda, feliciter. SED quia hunc venerabilem patrem Epyphanium ex Marsici montis monasterio fuisse vetus scriptura tradidit, oportet aliquantulum hinc ad superiora recurrere, et que de eodem monasterio scripta repperi, vel de confessoris Christi Martini corpore acta sunt, fideliter enarrare. Denique Arichis Longobardorum religiosissimus princeps, cum multa sanctorum corpora ex diversis locis auferens Beneventi honorifice collocasset, et predictum monasterium Christi confessoris, quod, ut beatus papa Gregorius in suis D y a l o g i s meminit,[Page 303]